
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina                                                                                                                       Pag. 1 a 4 

 

 

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 30/12/2022 

OGGETTO: FONDO PROGETTAZIONE ENTI LOCALI – DECRETO MIT 18 FEBBRAIO 2019 N. 46, relativo 

alla costruzione di un campo da calcio a cinque coperto in erba sintetica nel plesso della Scuola 

Media Statale "Stanislao d'Aloe" di via Badea del Comune di Sant’Onofrio. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CUP H28B18000170001 - LOTTO CIG: Z032E3567F 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO il Decreto N. 7 del 24/08/2022, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui affidare la respon-

sabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022 di approvazione del bilancio 2022, ed il 

bilancio pluriennale 2022/2024;  

PREMESSO CHE l'art. I comma 1079 della legge 27/12/2017 n. 205 che ha istituito nello stato di previsione dei 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione degli enti locali, destinato al cofinan-

ziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali 

per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di eu-

ro per ciascuno degli anni dal 2018 al 2030;  

VISTA l'intesa sancita dalla Conferenza Stato — città ed autonomie locali nella seduta dell'8 marzo 2018;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18/02/2019 che definisce in prima ap-

plicazione e in via sperimentale per il triennio dal 2018 al 2020, i criteri e I modalità di accesso, selezione e cof i-

nanziamento dei progetti, nonché di recupero delle risorse da destinare agli enti locali a valere sul fondo proget-

tazione per gli enti locali istituito in attuazione dell'art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

VISTA la nota n. 1411 del 25 gennaio 2019 con la quale l'Ufficio di Gabinetto del Ministro dell'economia e delle 

finanze fornisce il proprio nulla osta all'ulteriore corso del Decreto n. 46 del 18/02/2019;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 6084 del 19/06/2019 di approvazione della convenzione con Cassa DD.PP.;  

CONSIDERATO CHE: 

-  il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto direttoriale n. 6131 del 20/06/2019 ha disciplinato le 

modalità e i termini di accesso ad un cofinanziamento per la redazione di progetti di fattibilità e/o di progetti de-

finitivi finalizzati all'adeguamento degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell'Ente e con 

destinazione d'uso pubblico, alla vigente normativa sismica, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche;  

- ai sensi dell'art. 3 del decreto n. 46/2019 le risorse assegnate per ogni annualità alle province sono ripartite 

destinando una quota fissa pari a E 70.000,00, a cui si aggiunge una quota variabile, 1 in misura proporzionale 

alla popolazione sulla base dei dati ISTAT relativi al mese di gennaio 2017, come indicato nell'Allegato 2 del 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina                                                                                                                       Pag. 2 a 4 

 

decreto n. 46/2019, che per la Provincia di VIBO VALENTIA equivale ad € 29.000,00 per un totale di € 

99.000,00;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 31/12/2018 è stato approvato il progetto di “Fattibilità Tecnico-

Economica/Definitivo” per l’intervento di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A CINQUE COPERTO 

IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA BADEA” ed è stata presentata la doman-

da di ammissione al cofinanziamento statale con le modalità stabilite dal decreto direttoriale n. 6131 del 

20/06/2019;  

- con Decreto n. 14665 del 14/011/2019 sono state ammesse a cofinanziamento statale, nell'ambito della com-

plessiva assegnazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, a valere sul Fondo progetta-

zione per gli Enti locali, tutte le domanda di ammissione al cofinanziamento dei seguenti edifici scolastici tra-

smesse al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

RICHIAMATA la Determina di affidamento incarico n. 79 del 10/09/2020 ai tecnici componenti del RTP:  

 Arch. Giovanni FERITO, nato a VIBO VALENTIA il 04/10/1973, Codice Fiscale: FRTGNN73R04F537C, 

Partita IVA N. 02447500790, con sede legale in SANT’ONOFRIO in Via Berlinguer, 1/1, in qualità di Capo-

gruppo Mandatario RTP ARCHITETTO FERITO, 

 Geom. Francesco Giuseppe ARCELLA, nato a SANT’ONOFRIO il 21/10/1967, Codice Fiscale: 

RCLFNC67R21I350Q, Partita IVA N. 02171770791, residente in BOLOGNA in Via Ettore Zanaboni, 5, 

(Mandante), 

 Rocco DENAMI, nato a VIBO VALENTIA il 17/08/1989, Codice Fiscale DNMRCC89M17F537I, residente in 

SAN COSTANTINO CALABRO alla Via/Piazza Roma, 35, (Giovane professionista Mandante RTP), 

per l'importo complessivo pari ad € 26.542,89 oltre IVA al 22% e CNPAIA 4% ove dovuti per legge, in conside-

razione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dal suddetto tecnico in data 04/02/2021 riguardan-
te l’intervento di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A CINQUE / POLIVALENTE COPERTO 
NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA BADEA” che si compone della seguente documentazio-
ne: 
EL.TEC.00_ELENCO ELABORATI 

EL.TEC.01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA  

EL.TEC.02_RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO 

EL.TEC.03_RELAZIONE GEOLOGICA 

EL.TEC.04_RISPOSTA SISMICA LOCALE 

EL.TEC.05_RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE 

EL.TEC.06_TABULATI DI CALCOLO 

EL.TEC.07_ALLEGATI ALLA RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE 

EL.TEC.08_RELAZIONE GEOTECNICA SULLE INDAGINI 

EL.TEC.09_RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

EL.TEC.10_RELAZIONE SUI MATERIALI 

EL.TEC.11_PIANO DI MANUTENZIONE SULLE STRUTTURE 

EL.TEC.12_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

EL.TEC.13_PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

EL.TEC.14_CRONOPROGRAMMA 

EL.TEC.15_QUADRO TECNICO ECONOMICO 

EL.TEC.16_ELENCO DEI PREZZI UNITARI 

EL.TEC.17_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED ANALISI PREZZI 

EL.TEC.18_STIMA DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

EL.TEC.19_STIMA DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

EL.TEC.20_SCHEMA DI CONTRATTO 

EL.TEC.21_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

EL.GRA.01_INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

EL.GRA.02_INQUADRAMENTO URBANISTICO 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina                                                                                                                       Pag. 3 a 4 

 

EL.GRA.03_STATO DI FATTO 

EL.GRA.04_STATO DI PROGETTO: INSERIMENTO NEL LOTTO 

EL.GRA.05_STATO DI PROGETTO: PIANTE AI VARI LIVELLI 

EL.GRA.06_STATO DI PROGETTO: PROSPETTI E SEZIONI 

EL.GRA.07_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PIANTA FONDAZIONE 

EL.GRA.08_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PIANTA LIV.01 

EL.GRA.09_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PIANTA COPERTURA 

EL.GRA.10_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-SEZIONI STRUTTURALI 

EL.GRA.11_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-DISTINTA ARMATURA TRAVI DI FONDAZIONE 

EL.GRA.12_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-DISTINTA ARMATURA PARETI IN C.A. 

EL.GRA.13_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PARTICOLARI COSTRUTTIVI TAV.1 DI 3 

EL.GRA.14_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PARTICOLARI COSTRUTTIVI TAV.2 DI 3 

EL.GRA.15_ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI-PARTICOLARI COSTRUTTIVI TAV.3 DI 3 

EL.GRA.16_STATO DI PROGETTO: SCHEMI DI IMPIANTI     

VISTO in particolare il quadro economico dell’intervento allegato alla presente; 
VISTI 
-il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
- il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
- il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n. 
207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente de-
terminazione;  

2. Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA 
CALCIO A CINQUE / POLIVALENTE COPERTO NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA BADEA” 
composto dai suddetti elaborati”;  

3. Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo € 606.285,42, per come da alle-
gato alla presente; 

4. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il geom. Vito DE CARIA; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete inter-
net ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Sant’Onofrio 30/12/2022 
  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria  

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina                                                                                                                       Pag. 4 a 4 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitolo 2790 – Imp. 583/2021.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 


